
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 
januari 2014 betreffende erkenningen van producenten- en 

brancheorganisaties 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad 

van 17 december 2013 tot vaststelling van een gemeenschappelijke ordening van 

de markten voor landbouwproducten en tot intrekking van de Verordeningen (EEG) 

nr. 922/72, (EEG) nr. 234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 van de 

Raad, het laatst gewijzigd bij verordening (EU) 2016/791 van het Europees 

Parlement en de Raad van 11 mei 2016; 

 

Gelet op het decreet van 28 juni 2013 betreffende het landbouw- en visserijbeleid, 

artikel 29, §1, 1° en 3°, §3, en artikel 30, 1°; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 31 januari 2014 betreffende 

erkenningen van producenten- en brancheorganisaties; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 22 juni 2016; 

 

Gelet op het overleg tussen de gewestregeringen in de permanente werkgroep van 

het Intergewestelijk Ministerieel Overleg (PW-IMO) op 19 mei 2016; 

 

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, verlengd met 15 dagen, die op 13 juli 

2016 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, §1, eerste 

lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn; 

 

Gelet op artikel 84, §4, tweede lid, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 januari 2014 

betreffende erkenningen van producenten- en brancheorganisaties wordt de 

zinsnede “dat de producentenorganisatie of unie van erkende 

producentenorganisaties een belangrijk deel van zijn leden of omzet heeft in het 

Vlaamse Gewest en gevestigd is in het Vlaamse, Brussels Hoofdstedelijk of Waalse 

Gewest” vervangen door de woorden “dat de maatschappelijke zetel van de 



Pagina 2 van 3 

producentenorganisatie of unie van erkende producentenorganisaties op het 

grondgebied van het Vlaamse Gewest gevestigd is”. 

 

Art. 2. Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 5. Een producentenorganisatie of een unie van producentenorganisaties kan 

alleen erkend worden en blijven als ze de juridische vorm van een coöperatieve 

vennootschap heeft, die aan al de volgende voorwaarden voldoet: 

1° de statuten voldoen aan de voorwaarden, vermeld in artikel 153 van 

Verordening (EU) nr. 1308/2013; 

2° de coöperatieve vennootschap is erkend door de Nationale Raad voor de 

Coöperatie.”. 

 

Art. 3. In artikel 8, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° er worden een punt 1°/1 en en een punt 1°/2 ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“1°/1 de verklaring dat de producentenorganisatie is opgericht door de producenten 

zelf en spreekt uit naam van zijn leden; 

1°/2 de redenen voor de oprichting van de producentenorganisatie of de unie van 

producentenorganisaties;”; 

 

2° in punt 2°, d), worden de woorden “de redenen voor en het doel van de 

oprichting” vervangen door de woorden “de doelstellingen”; 

 

3° in punt 2° wordt punt f) opgeheven. 

 

Art. 4. In artikel 10 van hetzelfde besluit worden de woorden “de aanvraag” 

vervangen door de woorden “een volledige aanvraag”. 

 

Art. 5. In artikel 12 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° de zinsnede “, Brussels Hoofdstedelijk of Waalse” wordt opgeheven; 

 

2° er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“In het eerste lid wordt verstaan onder hoofdzetel: de maatschappelijke zetel van 

de rechtspersoon of als het niet om een rechtspersoon gaat, de feitelijke zetel van 

waaruit de activiteiten worden gestuurd en van waaruit de administratieve 

verplichtingen van de brancheorganisatie worden gestuurd, en die vermeld staat in 

de overeenkomst die aan de basis ligt van de brancheorganisatie.”. 

 

Art. 6. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de woorden “de aanvraag” 

vervangen door de woorden “een volledige aanvraag”. 

 

Art. 7. In artikel 19 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid, wordt de zinsnede “Als een erkende producentenorganisatie, 

een erkende unie van producentenorganisaties of een erkende brancheorganisatie” 

vervangen door de zinsnede “Als een producentenorganisatie, een unie van 

producentenorganisaties of een brancheorganisatie die werkzaam is in het Vlaamse 

Gewest en die erkend is in het Vlaamse Gewest, of in het Brusselse Hoofdstedelijke 

Gewest of het Waalse Gewest,”; 

 

2° in het tweede lid wordt het woord “Vlaamde” vervangen door het woord 

“Vlaamse”. 



Pagina 3 van 3 

 

Art. 8. In artikel 22 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “van een erkende 

producentenorganisatie, een erkende unie van producentenorganisaties of een 

erkende brancheorganisatie” vervangen door de zinsnede “van een 

producentenorganisatie, een unie van producentenorganisaties of een 

brancheorganisatie die werkzaam is in het Vlaamse Gewest en die erkend is in het 

Vlaamse Gewest, of in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest of het Waalse 

Gewest,”. 

 

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor de landbouw, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 


